АДМИНИСТРАЦИЯ  МАСЛЯНИНСКОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   ____________2016

                   № _____
Об утверждении муниципальной
программы «Газификация Маслянинского
района Новосибирской области на 2016 – 2020 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  РФ от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Маслянинского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Газификация Маслянинского района Новосибирской области на 2016-2020 годы».
2.  Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Маслянинского района по строительству Блохина  Д.Н.
И.о. Главы Маслянинского района
Новосибирской области                                                                       П.Г. Прилепа
    Блохин Д.Н.
     21768
                                          УТВЕРЖДЕНА

                                                                              Постановлением администрации

                                                      Маслянинского района

                                                       Новосибирской области

                                                                             От ___________________________
Муниципальная программа

«Газификация  Маслянинского района Новосибирской области на

2016 - 2020 годы»

р.п. Маслянино-2016г.

Муниципальная программа

«Газификация Маслянинского района Новосибирской области

 на 2016-2020 годы»

Муниципальная программа «Газификация Маслянинского района Новосибирской области  на 2016-2020 годы» (далее – Программа) разработана в целях создания условий для ускоренного социально-экономического развития Маслянинского района Новосибирской области, обеспечения доступа всех потребителей Маслянинского района к высокотехнологичному энергоносителю.

1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Газификация Маслянинского района Новосибирской области на 2016-2020 годы»

	Основание для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 31.03.1999       № 69-ФЗ "О газоснабжении в Российской Федерации".
2. Государственная программа Новосибирской области «Жилищно – коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015 – 2020 годах»,  утвержденная постановлением Правительства Новосибирской области от 16.02.2015г №66-п.
3. Генеральная схема газоснабжения и газификации Маслянинского района, утверждена администрацией Маслянинского района (далее – Генеральная схема газоснабжения), утвержденная постановлением администрации Маслянинского района Новосибирской области от 12.06.2015г №181-па.

	Заказчик Программы
	Администрация Маслянинского района Новосибирской области

	Разработчик Программы
	 Отдел жилищно – коммунального хозяйства, энергетики и газификации  администрации района

	Ответственный исполнитель, координатор и исполнители Программы
	Ответственный исполнитель – первый заместитель главы администрации Прилепа П.Г.
Координатор - заместитель главы администрации по строительству Блохин Д.Н.
Исполнители Программы:

1) Отдел ЖКХ, энергетики и  газификации
2) администрации муниципальных образований Маслянинского района - по согласованию;

3) проектные и подрядные организации, привлекаемые в соответствии с действующим законодательством о муниципальных закупках для реализации отдельных мероприятий Программы.

	Цель Программы
	Основной целью Программы является создание условий для ускоренного социально-экономического развития Маслянинского района

	Задачи Программы
	1. Создание условий для газификации      объектов ЖКХ, жилых объектов и промышленных предприятий Маслянинского района.

	Сроки и направления

реализации

Программы
	Программа реализуется в течение 2016-2020 годов.

 направление - «Газификация объектов ЖКХ, жилых объектов и промышленных предприятий Маслянинского района»  –  2016-2020 годы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 212 488 млн. руб., из них средства по источникам финансирования:

1. Областной бюджет – 181010 млн.рублей.
2. Бюджет Маслянинского района Новосибирской области (далее - районный бюджет) – 6278 млн. рублей.
3. Средства муниципальных образований Маслянинского района – 10778  млн. рублей

4. Средства внебюджетных источников (предприятий) – 14 422 млн. рублей.
         Суммы средств, выделяемые из федерального, областного и местных бюджетов, подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджетов всех уровней. В программе приведена прогнозная (справочная) информация об объемах средств федерального, местного бюджетов, а также внебюджетных источников.

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется путем выполнения комплекса мероприятий, перечень которых приведен в приложении 1 к Программе.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	        Контроль за реализацией Программы осуществляется  Главой Маслянинского района Новосибирской области, заместителем главы администрации Маслянинского района Новосибирской области по строительству
Блохиным Д.Н.; управлением финансов и налоговой политики Маслянинского района (по согласованию);

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1.
Улучшение социально-экономической и экологической ситуации в Маслянинском районе.

2.
Улучшение качества жизни населения за счет появления возможности использования природного газа для бытовых нужд.

	Показатели (индикаторы) результативности и эффективности Программы
	Значения планируемых показателей (индикаторов) результативности и эффективности Программы приведены в приложениях 2 к Программе.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

С целью развития систем газоснабжения в Новосибирской области была разработана и утверждена Государственная программа «Жилищно – коммунальное хозяйство в 2015 – 2020 годах».
Расширение использования природного газа обеспечивает экономию денежных средств на закупку дорогостоящих видов топлива, снижает себестоимость вырабатываемой тепловой и электрической энергии. Существенно повышается надежность теплоснабжения потребителей и улучшается экологическая обстановка.

Сегодня все понимают выгоду использования природного газа:

1) отсутствие проблем с доставкой к месту потребления;

2) единственный энергоноситель, цену которого определяет государство;

3) улучшение экологической обстановки.

Газификация Маслянинского района началась в 2008 году в соответствии с Генеральной схемой газоснабжения Новосибирской области.

Программный метод решения проблемы газификации позволит обеспечить координацию действий органов и организаций, предполагаемых к участию в мероприятиях по газификации Маслянинского района.
Совместно с Подпрограммой "Газификация" Государственной программы «Жилищно – коммунальное хозяйство Новосибирской области  в 2016 – 202 годах», настоящая Программа позволит создать условия для перевода котельных Маслянинского района Новосибирской области  на природный газ, активизировать работу по использованию децентрализованных источников теплоснабжения, улучшить экологическую ситуацию территории, значительно улучшить благосостояние населения.
Таким образом, реализация мероприятий настоящей Программы позволит решить не только важные социальные, но и экономические задачи.
3. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является создание условий для ускоренного социально-экономического развития Маслянинского района.

Для достижения поставленной цели предусматривается обеспечить создание условий для газификации объектов ЖКХ, жилых объектов и промышленных предприятий Маслянинского района.
4. Сроки и направления реализации Программы

Реализация Программы предусматривается в течение 2016-2020 годов в следующем направлении: «Газификация объектов ЖКХ, жилых объектов и промышленных предприятий Маслянинского района» – 2012-2016годы.

Реализация мероприятий Программы по данному направлению предусматривает:

1. Размещение муниципального заказа на выполнение проектно-изыскательских, строительно-монтажных работ, оказание консалтинговых услуг и тому подобное.

2.  Строительство межпоселковых газопроводов, создание внутри поселковой газораспределительной инфраструктуры газифицируемых жилых объектов.

5. Объемы и источники финансирования Программы

Общий объем финансирования Программы составляет  212 488  млн. руб., в том числе:
	Источники  финансирования
	Объем финансирования, млн.руб.

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Бюджет Маслянинского района Новосибирской области
	0
	1848
	1904
	505
	2021

	Средства муниципальных образований Маслянинского района
	4807
	2622
	1895
	891
	563

	Средства предприятий
	14422
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Новосибирской области
	0
	47975
	65838
	24842
	42355

	Итого по Программе по годам реализации
	19229
	52445
	69637
	26238
	44939

	Общий объем финансирования Программы,

в том числе:
	212488

	Бюджет Маслянинского района Новосибирской области
	6278

	Средства муниципальных образований Маслянинского района
	10778

	Средства предприятий
	14422

	Бюджет Новосибирской области
	181010

	Итого по Программе по годам реализации
	212488

Таблица 1

Направления расходования средств Программы

	Направления расходования

средств Программы
	Годы реализации
	Итого

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Расходы по периодам реализации  на строительно-монтажные работы, млн.руб.
	19229
	52445
	69637
	26238
	44939
	212488

Привлечение сторонних организаций для проведения проектно-изыскательных работ, строительно-монтажных работ будет осуществляться в соответствии с действующим законодательством о муниципальных закупках.
6. Методы реализации Программы

Комплекс мероприятий в разрезе целей и задач Программы, сроков исполнения, объемов и источников финансирования, ответственных исполнителей приведен в приложении 1 к Программе.
Кроме того, ежегодно разрабатывается и представляется на утверждение в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики  Новосибирской области пообъектная расшифровка программных мероприятий.

Выполнение в полном объеме программных мероприятий позволит обеспечить достижение целей и задач реализации Программы.

7. Система организации контроля за исполнением Программы

Управление реализацией Программы осуществляется Рабочей группой по газификации, состав которой утверждается распоряжением администрации Маслянинского района Новосибирской области, а так же ответственными исполнителями в соответствии с перечнем мероприятий Программы (приложение 1 к Программе).

В соответствии с перечнем мероприятий Рабочая группа ежегодно разрабатывает собственные планы работ по реализации мероприятий Программы с указанием ответственных исполнителей и представляет их для согласования ответственным исполнителям Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляется, Главой Маслянинского района Новосибирской области; заместителем главы администрации Маслянинского района Новосибирской области; управлением финансов и налоговой политики Маслянинского района (по согласованию);
Организационное и техническое обеспечение реализации мероприятий Программы осуществляется ответственными исполнителями в соответствии с перечнем мероприятий Программы (приложение 1 к Программе).

8. Ожидаемые результаты Программы

Комплексный подход к реализации Программы позволит обеспечить достижение ее главной цели: создание условий для ускоренного социально-экономического развития Маслянинского района.
Исходя из поставленной цели, можно определить и выделить основные  ожидаемые результаты реализации мероприятий Программы:

1. Улучшение социально-экономической и экологической ситуации в Маслянинском районе.

2. Улучшение качества жизни населения за счет появления возможности использования природного газа для бытовых нужд.

3. Повышение промышленного потенциала территории за счет появления более доступного по своим потребительским свойствам вида топлива – природного сетевого газа.

9. Показатели (индикаторы) результативности и эффективности Программы

Планируемые показатели (индикаторы) результативности Программы приведены в приложении 2 к Программе.
10. Перечень используемых сокращений в Программе
ГВД

- газопровод высокого давления

ГНД

- газопровод низкого давления

ГРПШ
- газораспределительный понижающий шкаф

БМК

- блочно – модульная котельная

Приложение 1

к муниципальной программе

«Газификация Маслянинского района Новосибирской области  на 2016-2020 годы»

Мероприятия муниципальной программы
«Газификация Маслянинского района Новосибирской области на 2016-2020 годы»
	№ п/п
	Цели, задачи, мероприятия Программы
	Задание по вводу мощностей
	Сроки реализации мероприятий Программы
	Объем финансиро

вания всего, тыс.руб
	В том числе по годам реализации Программы, тыс.руб.
	Источник финансирования
	Ответственные исполнители

	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019
год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Цель: Создание условий для ускоренного социально-экономического развития Маслянинского района Новосибирской области

	1
	Строительство  1 этапа ГНД от ГРПШ 13 в р.п.Маслянино
	1,18 км
	2017

	3 745

	3745

	Бюджет Новосибирской области, бюджет Маслянинского района Новосибирской области, средства муниципальных образований

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области, администрация р.п. Маслянино

	2
	Строительство  1 этапа ГНД от ГРПШ 14 в р.п.Маслянино
	0,7 км
	2017
	2 425

	2 425

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области, администрация р.п. Маслянино

	3
	Строительство ГВД и ГНД в Маслянино - 2
	6,67км
	2017
	15 469

	15 469

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области, администрация р.п. Маслянино

	4
	Строительство ГВД  «Маслянино - Мамоново»

(I этап)
	7,84 км
	2017
	30 806

	30 806

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области,

	5
	Строительство II этапа строительства ГВД в р.п. Маслянино,
	0,50км
	2018
	2971

	2971

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области, администрация р.п. Маслянино

	6
	Строительство  2 этапа ГНД от ГРПШ 13,14 в р.п.Маслянино
	11,118км
	2018
	15104

	15104

	Бюджет Новосибирской области, бюджет Маслянинского района Новосибирской области, средства муниципальных образований

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области, администрация р.п. Маслянино

	7
	Строительство ГНД от ГРПШ 20  в р.п.Маслянино
	9,950 км
	2018
	9831

	19831

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области, администрация р.п. Маслянино

	8
	Строительство ГНД от ГРПШ 15  в р.п.Маслянино
	0,335 км
	2019
	3049

	3049

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области, администрация р.п. Маслянино

	9
	Строительство ГНД от ГРПШ 17  в р.п.Маслянино
	6,12 км
	2019
	1724

	1724

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области, администрация р.п.Маслянино

	10
	Строительство ГВД до с.Пайвино Маслянинского района
	9,2675км
	2019
	13053

	13053

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области, администрация Пеньковского сельсовета

	  11
	Строительство газораспределительных сетей в с.Пайвино Маслянинского района
	9,3132км
	2020
	11259

	11259

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области, администрация Пеньковского сельсовета

	12
	Строительство ГВД до с. Березово Маслянинского района
	24,777км
	2018

	31731

	31731

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области

	13
	Строительство 2 этапа ГВД «Маслянино - Мамоново»
	3,9174км
	2019
	8412

	8412

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области

	14
	Строительство ГВД «Маслянино - Бажинск»
	8,700км
	2020
	33680

	33680

	Администрация Маслянинского района Новосибирской области

	Итого по Программе:

	212488
	19229
	52445
	69637
	26238
	44939

	Бюджет Маслянинского  района Новосибирской области

	6278
	0
	1848
	1904
	505
	2021

	Средства муниципальных образований Маслянинского района

	10778
	4807
	2622
	1895
	891
	563

	Средства предприятий

	14422
	14422
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Новосибирской области

	181010
	0
	47975
	65838
	24842
	42355

Приложение 2

к муниципальной программе

                                                                                                           «Газификация Маслянинского района  Новосибирской области на 2016-2020 годы»
Планируемые показатели (индикаторы) результативности муниципальной программы

                «Газификация Маслянинского района Новосибирской области на 2016-2020 годы»
	№ п/п
	Цели и показатели результативности
	Ед.
измерения
	Значения показателей результативности по периодам реализации Программы

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель: Создание условий для ускоренного социально-экономического развития Маслянинского района Новосибирской области

	1
	Задача 1: Создание условий для газификации, объектов ЖКХ, жилых объектов и промышленных предприятий Маслянинского района Новосибирской области

	2
	Ввод в эксплуатацию газораспределительных сетей Маслянинского района Новосибирской области
	км

	16,39
	46,35
	19,64
	18,01

PAGE